
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1420 DEL 04/07/2025

OGGETTO: S.P. N. 119 “LIMATOLA” - INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL PIANO 
VIABILE – I LOTTO.  DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17, 
CO. 2 DEL D.LGS. N° 36/2023 E S.M.I.. CUP: I27H25000130006  

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con deliberazione presidenziale n. 60 del 03/03/2025 fu approvato, in linea tecnica, il Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica relativo all’intervento “S.P. n. 119 “Limatola” - Interventi di 
manutenzione del piano viabile”, per un importo stimato di € 160.000,00;

 La S.P. 119 “Limatola” è un collegamento principale tra Dugenta S.P. 116 “Incrocio Ponti della Valle”, 
Limatola ed il territorio della Provincia di Caserta per un tot. di km 11+010 e rappresenta un asse 
strategico per lo sviluppo socio-economico dell’area;

 Su tale porzione di strada sono presenti diffusi ammaloramenti del piano viabile e avvallamenti, 
comportando disagi notevoli alla circolazione stradale;

 Nell’ambito dei fondi assegnati dal M.I.T. si è reso disponibile l’importo pari ad € 100.000,00, per cui si 
può procedere alla realizzazione di un primo lotto del sopra citato PFTE.

CONSIDERATO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n° 932 del 12/05/2025 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento di cui in oggetto ed il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A) LAVORI

a.1) Lavori soggetto a ribasso d’asta €  75.360,00

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.255,62
Sommano (a.1+a.2) €  77.615,62

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA al 22% sulle voci (a.1 + a.2) € 17.075,44

b.2) Spese generali (Indagini, relazione geologica, calcoli 
statici, autorizzazione paesaggistica, permesso a costruire,
autorizzazione sismica, ecc. compreso IVA) max 10 % di A)

€  ---------------

b.3) Imprevisti comprensivi di IVA al 22% €  ---------------



2

b.4) Autorità di vigilanza LL.PP € 35,00

b.5) Incentivo ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 € 1.552,31
b.6) Lavori in economia e da pagarsi a fattura max 5% di A) € 3.721,63

Totale somme a disposizione € 22.384,38

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) €  100.000,00

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 All. I.3 del D.Lgs n. 36/2023, risultano essere:
1. Tipo di procedura: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023;
2. Criterio di aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108, All. I.1 e All. II.8 del D.Lgs 

n. 36/2023;
3. Termine per la ricezione delle offerte: massimo 15 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4. Durata della prestazione: 60 giorni naturali e continuativi;
5. Tipologia di finanziamento: Fondi MIT – Cap.12410;
6. Importo a base di gara: € 77.615,62, di cui € 2.255,62 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

DATO ATTO CHE per svolgere le procedure di affidamento la Provincia di Benevento utilizza la piattaforma 
di approvvigionamento digitale, certificata ai sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo 
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

RITENUTO, pertanto, di procedere al suddetto affidamento mediante suddetta piattaforma telematica, visibile 
all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto:  “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione definitiva”.

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 

267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”.

RICHIAMATE le deliberazioni presidenziali:
 n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2025/2027; 

 n. 174 del 17/06/2025  avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-

2027 – approvazione”.

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:  

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 

Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 

organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n° 90 del 16/01/2025, con la quale l’arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione 

Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, con Delibera 
Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

     per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) DI DARE ATTO che con determinazione dirigenziale n° 932 del 12/05/2025 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento di cui in oggetto con il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A) LAVORI

a.1) Lavori soggetto a ribasso d’asta €  75.360,00

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.255,62
Sommano (a.1+a.2) €  77.615,62

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA al 22% sulle voci (a.1 + a.2) € 17.075,44

b.2) Spese generali (Indagini, relazione geologica, calcoli 
statici, autorizzazione paesaggistica, permesso a costruire,
autorizzazione sismica, ecc. compreso IVA) max 10 % di A)

€  ---------------

b.3) Imprevisti comprensivi di IVA al 22% €  ---------------

b.4) Autorità di vigilanza LL.PP € 35,00

b.5) Incentivo ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 € 1.552,31
b.6) Lavori in economia e da pagarsi a fattura max 5% di A) € 3.721,63

Totale somme a disposizione € 22.384,38

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) €  100.000,00



4

2) DI PROCEDERE all’affidamento dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs n.36/2023 e 
s.m.i.;

3) DI PROCEDERE al suddetto affidamento mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale, certificata ai 
sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 100.000,00 sul capitolo n° 12410;
5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000;
6) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

8) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

9) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in 
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


5

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12410 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

289 N. 0 € 100.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N. 119 “LIMATOLA” - INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL PIANO VIABILE – I LOTTO. 
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17, CO. 2 DEL D.LGS. N° 36/2023 E S.M.I..CUP: 
I27H25000130006

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


